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Abstrakt

Neopohlavní chromosomy vznikají přestavbami mezi původními gonosomy a autosomy.

Především mladé neopohlavní chromosomy představují pro studium evoluce pohlavních

chromosomů zajímavý objekt, protože procesy vedoucí ke vzniku diferencovaných pohlavních

chromosomů zde proběhly poměrně nedávno nebo stále probíhají. Jedná se zejména o procesy

suprese rekombinací a degenerace alosomu. Nejdůležitější chromosomové přestavby zodpovědné

za vznik neopohlavních chromosomů jsou Robertsonovy translokace a reciproké translokace.

Významným důsledkem vzniku neopohlavních chromosomů jsou následné speciační události.

Neopohlavní chromosomy vznikly u mnoha skupin živočichů, např. dvoukřídlých rodu

Drosophila. Příkladem je Drosophila albomicans, která je nositelem nejmladšího známého

systému gonosomů, starého zhruba sto tisíc let. Poznatky z výzkumu neopohlavních chromosomů

octomilek potvrzují, že v degeneraci alosomu se nejdříve více uplatňuje Mullerova rohatka

a selekce na pozadí, později hlavně evoluční svezení se a deleční mutace. Mezi obratlovci mají

mladé a rychle se vyvíjející systémy neopohlavních chromosomů například muntžaci. U některých

muntžaků zaujímají systémy neopohlavních chromosomů značnou část genomu. Neopohlavní

chromosomy ptakořitných zahrnují velké množství gonosomů. Systém gonosomů ptakopyska je

pozoruhodný. Je sice typu Drosophila, ale mohl vzniknout evolučním přesmykem z typu Abraxas.
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Abstract

Neo-sex chromosomes arise due to rearrangements between ancestral gonosomes and autosomes.

Neo-sex chromosomes are valuable systems for the study of sex chromosome evolution. It is

possible to use them for analysis of processes driving the formation of differentiated sex

chromosomes, especially suppression of recombinations and alosome degeneration. The most

important rearrangements forming neo-sex chromosomes are Robertsonian and reciprocal

translocations. Speciation events are important consequences of birth of neo-sex chromosomes.

The presented study is focused on the evolution of neo-sex chromosomes in drosophilids, muntjacs,

and monotremes. Neo-sex chromosomes emerged in many Drosophila species.

The genome of D. albomicans carries the youngest known neo-sex chromosome system, which

arised only one hundred thousand years ago. Information from research into Drosophila neo-sex

chromosomes underlines the importance of Muller´s ratchet and background selection

at the beginning of sex chromosome differentiation and hitchhiking and deleterious mutations

at the end of this process. Genomes of muntjacs carry young and fast evolving neo-sex

chromosomes. In several muntjac species, neo-sex chromosomes form a considerable part

of the genome. The neo-sex chromosome systems of monotremes consist of many gonosomes.

Monotremes show a male heterogamety (the so-called Drosophila type of sex chromosome

determination). Platypus sex determination could arise by evolutionary shift from Abaraxas

determination (female heterogamety).

Klíčová slova: Drosophila, chromosomové přestavby, karyotyp, Muntiacus, neopohlavní

chromosomy, Ornithorhynchus anatinus, pohlavní chromosomy, Tachyglossus aculeatus

Key words: chromosomal rearrangements, Drosophila, karyotype, Muntiacus, neo-sex

chromosomes, Ornithorhynchus anatinus, sex chromosomes, Tachyglossus aculeatus
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1. Úvod

Neopohlavní chromosomy jsou pohlavní chromosomy (gonosomy), které vznikají

chromosomovými přestavbami mezi autosomy a stávajícími gonosomy (Pokorná et al. 2015).

Vzhledem k tomu, že se často jedná o relativně nedávné evoluční události, představují vynikající

objekt pro studium vývoje pohlavních chromosomů, protože zde stále probíhají nebo nedávno

proběhly procesy vedoucí ke vzniku pohlavních chromosomů, popřípadě ranná evoluce pohlavních

chromosomů. Jedná se např. o proces degenerace nebo genovou expresi v prostředí chromatinu

pohlavních chromosomů (Pala et al. 2012). Přítomnost neopohlavních chromosomů v genomu

určitého organismu ukazuje na plasticitu jeho genomu (Pala et al. 2012). Přestavby mezi

pohlavními chromosomy a autosomy souvisí často se speciací, tedy vznikem nových druhů

(Nguyen et al. 2013). V případě těchto přestaveb dochází ke vzniku nových druhů výrazně častěji,

než při přestavbách týkajících se pouze autosomů (Nguyen et al. 2013). Vznik neopohlavního

chromosomu je téměř vždy následován speciační událostí (Kitano & Peichel 2012). Hlavními

mechanismy této reprodukční izolace jsou rychlejší evoluce chromosomu X, akumulace genů

s opačným účinkem v závislosti na pohlaví, meiotický drive měnící poměr pohlaví, suprese

transkripce pohlavních chromosomů během ranné spermatogeneze a přesun genů mezi

chromosomem X (nebo Z) a autosomy (Moyle et al. 2010). Pohlavní chromosomy také obsahují

geny, které mají roli v pohlavním chování a tím také přispívají k udržování reprodukční izolace.

První část práce pojednává nejdříve obecně o pohlavních chromosomech, dále o neopohlavních

chromosomech jako o jejich zvláštní kategorii. Pokusil jsem se popsat způsoby vzniku

a diferenciace neopohlavních chromosomů a jejich úlohu v evoluci. Tyto chromosomy se uplatňují

hlavně ve speciaci. Vznik neopohlavních chromosomů představuje mimořádně výkonný speciační

mechanismus. Druhá část práce je zaměřena na vznik, evoluci a význam neopohlavních

chromosomů u tří vybraných skupin živočichů, a to u čeledi octomilkovitých (Drosophilidae),

u jeleního rodu Muntiacus a u řádu ptakořitných (Monotremata). Octomilky jsou dlouhodobě

modelovými organismy pro genetický výzkum. Co se týče neopohlavních chromosomů,

představují zajímavé objekty především proto, že několik druhů octomilek je nositelem

nejmladších známých neopohlavních chromosomů. Mezi muntžaky najdeme nejmladší

neopohlavní chromosomy mezi savci. Systém neopohlavních chromosomů ptakořitných je

pozoruhodný vysokým počtem chromosomů, které ho tvoří, což je přinejmenším mezi savci

neobvyklé. Evoluční původ gonosomů ptakořitných je zatím nejasný.
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2. Pohlavní chromosomy

2.1 Určení pohlaví pomocí pohlavních chromosomů

Determinace pohlaví pomocí chromosomů vznikala během evoluce opakovaně a nezávisle

(Charlesworth 1996). Pohlavní chromosomy, nazývané také gonosomy, jsou chromosomy,

na nichž se nachází oblast nebo oblasti determinujících pohlaví (SDR, sex determinig region)

(Pokorná et al. 2015). Gonosomy jsou poměrně hojné u živočichů, u rostlin jsou vzácnější (Rice

1996). Vznikají z páru autosomů, na kterých vznikne nebo na které je přenesen gen nebo skupina

genů determinující pohlaví (Rice 1996). Pohlavní chromosomy mohou vzniknout u organismů

s odděleným pohlavím i u hermafroditů (Bachtrog 2013). V přítomnosti pohlavních chromosomů

je pohlaví obvykle určeno v okamžiku oplození, a to specifickou kombinací genů, kterou tyto

chromosomy nesou. Pohlavní chromosomy mohou být morfologicky identické, tedy homomorfní

nebo morfologicky odlišné, tedy heteromorfní. Jeden typ pohlavních chromosomů je přítomen jen

u jednoho, druhý u obou pohlaví. Gonosom, který je obsažen pouze v karyotypu jednoho pohlaví

se nazývá alosom a dotyčné pohlaví se označuje jako pohlaví heterogametické. Opačné pohlaví je

potom pohlavím homogametickým.

2.2 Typy chromosomového určení pohlaví

Rozeznáváme několik základních typů určení pohlaví pomocí pohlavních chromosomů.

Nejdůležitějšími jsou typy Drosophila, Abraxas a UV (Bachtrog et al. 2011). Organismy s určením

pohlaví typu Drosophila mají pohlavní chromosom X a pohlavní chromosom Y, tedy systém

♂XY/♀XX. Samice nesou pár pohlavních chromosomů X, jsou proto homogametickým pohlavím,

samci sestavu XY, jsou tím pádem pohlavím heterogametickým (Bachtrog et al. 2011).

Chromosom Y tedy představuje alosom. V rámci živočichů je takto pohlaví určeno u vrtejšů

(Acanthocephala) (Špakulová & Casanova 2004), hlístic (Nematoda) (Špakulová & Casanova

2004), u většiny skupin hmyzu (Insecta) (Blackmon & Demuth 2015), většiny skupin pavoukovců


[…]


označeno podle jejich velikosti. Devět samčích gonosomů tvoří během meiózy také řetězec jako

v případě ptakopyska (Ferguson-Smith & Rens 2010). Gonosomy ježury jsou většinou

homologické s gonosomy ptakopyska, nemusí se ale vždy jednat o chromosomy se stejným

indexem (Ferguson-Smith & Rens 2010). Příkladem je ježuří gonosom Y3, který je částečně

homologický s ptakopysčím gonosomem Y5. Tato skutečnost je patrná z obrázků 8 a 9.

Obr. 9: Karyotyp ježury australské (Tachyglossus aculeatus). Číslo napravo od každého chromosomu

označuje chromosom ptakopyska podivného (Ornithorhynchus anatinus) nebo jeho část, které jsou s daným

chromosomem ježury homologické. Zkratka NOR označuje nukleolární organizátor (nucleolar organizing

region). Upraveno podle Fergusson et al. 2010.
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7. Závěr

Neopohlavní chromosomy jsou gonosomy, které vznikají chromosomovými přestavbami mezi

stávajícími pohlavními chromosomy a autosomy nebo jejich segmenty. Součástí neopohlavních

chromosomů jsou tedy vždy původní gonosomy nebo alespoň jejich části. Pro porozumění evoluci

neopohlavních chromosomů je proto nutné znát stavbu původních pohlavních chromosomů, která

souvisí s mechanismy jejich vzniku. Pohlavní chromosomy vznikají z autosomů, na kterých se

objeví gen nebo geny determinující pohlaví. V okolí tohoto genu nebo této oblasti se postupně

hromadí geny s odlišnou expresí v závislosti na pohlaví. U jednoho pohlaví jsou výhodné,

u druhého nikoliv. Proto je prospěšné zamezit rekombinacím mezi klastrem výhodným pro samce

a klastrem výhodným pro samici. Takzvaný alosom je přítomen jen u jednoho (heterogametického)

pohlaví a to pouze v jedné kopii. Další gonosom je v heterogametickém pohlaví přítomen v jedné

a v homogametickém pohlaví ve dvou kopiích. Po supresi rekombinací mezi alosomem a druhým

pohlavním chromosomem probíhá diferenciace těchto chromosomů, která zahrnuje degeneraci

alosomu. Ten degeneruje působením několika procesů, konkrétně Mullerovy rohatky, selekce na

pozadí, evolučního svezení se a kumulace repetitivní DNA včetně transponovatelných elementů.

Na párovém pohlavním chromosomu dochází u heterogametického pohlaví současně

ke kompenzaci dávky. Neopohlavní chromosomy vznikají často Robertsonovými translokacemi.

Úspěšnost fixace Robertsonových přestaveb ovlivňuje na genetické úrovni meiotický drive

a evoluční svezení se, na ekologické úrovni zejména velikost populace. V malé populaci se

přestavby fixují rychleji. Při Robertsonových translokacích se většinou mění struktura centromery,

takže návrat k původnímu stavu není pravděpodobný. Nejvýznamnější evoluční roli hrají

neopohlavní chromosomy ve speciaci. Když zahrnují chromosomové přestavby pohlavní

chromosomy, je vznik reprodukční bariéry výrazně pravděpodobnější, než když se přestavby týkají

pouze autosomů. Velmi významným modelem pro studium neopohlavních chromosomů jsou

octomilky (Drosophilidae). Tito představitelé dvoukřídlých jsou nenáročné laboratorní

organismy, jejichž karyotypy obsahují často velmi mladé neopohlavní chromosomy. Přestavby zde

modelují původní karyotyp, který tvoří šest párů chromosomů, označovaných jako Mullerovy

elementy. Tento karyotyp je pravděpodobně původním karyotypem všech dvoukřídlých.

Mullerovy elementy A představují ancestrální pohlavní chromosomy octomilek, mezi nimiž

a autosomovými páry docházelo k mnoha přestavbám. Prostřednictvím chromosomových
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přestaveb vznikl u octomilek i vůbec nejmladší známý systém neopohlavních chromosomů, a to

u druhu D. albomicans. Rychlost evoluce neopohlavních chromosomů se u jednotlivých druhů

octomilek liší. Typickým příkladem jsou neopohlavní chromosomy D. busckii, které jsou

degenerovanější než starší neopohlavní chromosomy příbuzného druhu D. miranda. U savců byly

neopohlavní chromosomy nalezeny například u jelenovitých savců rodu muntžak. Tito savci

vykazují velkou rychlost vývoje karyotypů. Dalším neobvyklým rysem karyotypů muntžaků je

výrazný podíl gonosomů na celkovém karyotypu. Nejvyšší podíl je u muntžaka tmavého, a to nejen

mezi muntžaky, ale i mezi placentálními savci. U muntžaka indického byly nalezeny nejmladší

savčí neopohlavní chromosomy. Další skupinou významnou pro pochopení evoluce neopohlavních

chromosomů jsou ptakořitní savci. Studium jejich karyotypu může být navíc přínosné pro poznání

dávné evoluční historie savců. Pro karyotypy ptakořitných je společná přítomnost pěti párů velkých

autosomů a mnoha drobných chromosomů. Neopohlavní chromosomy zde vznikly mnoha

přestavbami, hlavně reciprokými translokacemi. U samce ptakopyska je těchto pohlavních

chromosomů deset, u samce ježury australské devět. Za vznikem tohoto systému gonosomů

pravděpodobně stojí série čtyř reciprokých translokací. Původní pár pohlavních chromosomů zatím

nebyl jednoznačně stanoven. Za nejpravděpodobnější se dnes považuje pár X5Y5 ptakopyska,

protože na chromosomu X5 leží gen DMRT1, který je přítomen i na chromosomu Z ptáků, a který

je důležitý v determinaci pohlaví. V tomto případě mohla chromosomová determinace pohlaví

ptakopyska vzniknout z typu Abraxas.
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