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Název práce:

Neopohlavní chromosomy a jejich evoluční význam

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Práce si klade za cíl popsat vznik neopohlavních chromosomů a evoluční
mechanismy, které se na jejich vzniku a diferenciaci podílí. Zaměřuje se také na roli
neopohlavních chromosomů v evoluci druhů. Cíle však v práci nejsou jednoznačně
formulovány.

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna na abstrakt, úvod, obecné kapitoly o pohlavních chromosomech a
o vzniku a evolučním významu neopohlavních chromosomů. Následuje část, která
se zabývá neopohlavními chromosomy u octomilek, muntžaků a ptakořitných, závěr
a seznam literatury. Členění je logické a odpovídá standardům kladeným na
bakalářské práce.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Práce obsahuje 95 citovaných vědeckých článků a knih, které jsou relevantní,
bohužel ne vždy jsou citovány správně. Na některých místech jsou v textu u jednoho
tvrzení citovány dvě práce. Ty pak nejsou uspořádány chronologicky a někdy jsou
ve dvou samostatných závorkách. U obrázků 7 a 9 je uvedeno „Upraveno podle
Fergusson et al. 2010.“ Taková práce však neexistuje. Obrázky jsou převzaty
z práce Ferguson-Smith a Rens 2010. Správně má být „Ferguson“ psáno s jedním
„s“ a ze jména nemůže být vynecháno Smith, protože je to součást jeho příjmení. U
prací, kde jsou jen dva autoři se také uvádí obě jména a ne zkratka „et al.“ Chyba je
o to překvapivější, že autor v poděkování Prof. Malcolmu Ferguson-Smithovi děkuje
za e-mailovou konzultaci a na jiných místech v textu má práci citovanou správně.
Také jsem si všimla, že práce Pokorná et al. má uvedený špatný rok, číslo vydání i
stránky. Na podobný problém jsem narazila např. i u práce Flores et al. která je
v textu uvedena jako práce z roku 2006, zatímco vyšla v roce 2008 a časopis je
uveden jako EMC Evolutionary Biology, namísto BMC Evolutionaty Biology, číslo a
stránky jsou také uvedeny nesprávně. Neprohlížela jsem podrobně každou citaci, a
tedy doufám, že toto byly jen ojedinělé chyby, na které jsem náhodou narazila.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
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Jazyková úroveň je na vysoké úrovni. Autor se vyjadřuje srozumitelně v dobře
poskládaných větách s absolutním minimem gramatických chyb a překlepů. Text je
psaný čtivě a jasně. V některých pasážích se autor ale dost opakuje. Uvede např.
nějaké tvrzení, které o několik řádků později zopakuje trochu jinak formulované, ale
nepřinášející žádné nové informace. Také pasáže závěru dost opakují pasáže
úvodu. Úprava textu je kvalitní.
Práce je doprovázena devíti obrázky, převzatými z původních článků, upravenými
autorem do češtiny. Obrázky jsou důležitou součástí práce, pomáhají čtenáři
s porozuměním textu a dobře ilustrují popisované mechanismy. Jejich grafická
úroveň by mohla být lepší, ale všechny jsou dobře čitelné. Pouze obrázek 3,
popisující vznik systému neopohlavních chromosomů u druhu Drosophila miranda je
z mého pohledu zbytečný. Obsahuje zkratky, o kterých autor v legendě uvádí, že
„označují regiony důležité pro pochopení vzniku tohoto systému.“ Nikde v textu už
se o tom ale nezmiňuje a zkratky tedy zůstávají zcela nevysvětlené. Jediné, co tedy
takto nedovysvětlený obrázek ukazuje jsou fúze pohlavních chromosomů
s autosomy u tohoto druhu, což ale najdeme již na obrázku 2.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Text jednoznačně splňuje nároky, kladené na bakalářskou práci. Jedná se o dobře
napsanou práci o zajímavém tématu. Je zřejmé, že autor se v tématu orientuje a
rozumí mechanismům vzniku a evoluce neopohlavních chromosomů, které
srozumitelně popisuje. Množství přečtených a citovaných prací je působivé a velice
oceňuji nasazení, se kterým se autor pustil do jejich sumarizace a interpretace.
Z mého pohledu však není dostatečně vysvětleno, proč si autor k detailnímu popisu
neopohlavních chromosomů vybral zrovna octomilky, muntžaky a ptakořitné a
považuji to také za největší slabinu jinak velice dobře zpracované práce. Linií
s neopohlavními chromosomy je mezi živočichy více a některé mají mechanismus
jejich vzniku také dobře prozkoumaný. Z fylogenetického hlediska výběr také nedává
smysl. Předpokládala bych, že v úvodu autor lépe popíše a obhájí takový
nejednoznačný výběr. Dočteme se ale jen, že u octomilek můžeme najít jeden
z nejmladších systémů neopohlavních chromosomů. U muntžaků nacházíme
nejmladší neopohlavní chromosomy mezi savci a ptakořitní mají mezi savci
neobvyklý systém neopohlavních chromosomů s neznámým původem. Čekala bych,
že výběr příkladů, kterým se autor v práci bude chtít věnovat, bude promyšlenější a
že jednotlivé linie budou reprezentovat odlišný systém, nebo odlišný mechanismus
vzniku takového systému a že autor uvede příklady pro jednotlivé systémy i u jiných
skupin živočichů.
Název práce zní „Neopohlavní chromosomy a jejich evoluční význam.“ Jediný
evoluční význam, o kterém se autor zmiňuje je, že vznik neopohlavních
chromosomů je často následován speciací. Nerozvádí to ale příliš do hloubky. Uvádí
i příklad, kdy u druhu Drosophila americana vznik neopohlavních chromosomů ke
speciaci nevedl, protože uvnitř druhu existuje polymorfismus, kdy někteří jedinci
neopohlavní chromosomy mají a jiní ne. Nijak však nepolemizuje s tvrzením, že
vznik neopohlavních chromosomů předchází speciaci a nezamýšlí se nad tím, jak to
může fungovat v populaci právě tohoto druhu octomilek. Očekávala jsem, že se
významu, jaký mohou neopohlavní chromosomy hrát v evoluci linií nebo druhů bude
věnovat podrobněji.
Nicméně jednotlivé pasáže práce jsou zpracované dobře a zejména kapitola o
octomilkách je velice poutavá a vysvětluje komplexní systém, který se u nich nalezl
jasně a přehledně.
Celkově jsem s prací spokojena a považuji jí za kvalitní a jednoznačně doporučuji
k obhajobě.
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Otázky a připomínky oponenta:

 V úvodu autor uvádí, že neopohlavní chromosomy vznikají buď
Robertsonovskou fúzí, nebo reciprokou translokací. Jsou to opravdu jediné
mechanismy, jak neopohlavní chromosomy mohou vzniknout?

 Autor uvádí, že v některých případech může se vznikem neopohlavních
chromosomů docházet, ke zvyšování počtu chromosomů v karyotypu. To je
určitě pravda. Pak ale uvádí, že jako mnohočetné pohlavní chromosomy se
označují neopohlavní chromosomy vzniklé štěpením pohlavních
chromosomů, nebo takové, kde je pohlaví určováno několika lokusy
umístěnými na různých chromosomesch. Mimo jiné zde cituje i jednu naši
práci. Uznávám, že terminologie neopohlavních a mnohočetných pohlavních
chromosomů není ustálená, ale my si v práci definujeme jako mnohačetné
pohlavní chromosomy všechny, jejichž vznikem došlo ke změně počtu
chromosomů. Patří sem tedy i neopohlavní chromosomy vzniklé
Robertsonovskými fúzemi.

 U druhu Drosophila robusta autor uvádí zápis pohlavních chromosomů jako
neo-XY1Y2/neo-XX. Pak ale uvádí, že oba původní chromosomy X i Y
prodělaly fúzi s autozomem. Zápis tedy z mého pohledu neodpovídá uvedené
skutečnosti.

 V kapitole věnované neopohlavním chromosomům ptakořitných autor uvádí,
že X1 je největším chromosomem u ptakopyska a X5 je nejmenším. Toto
tvrzení neodpovídá obrázku karyotypu ptakopyska.

 V kapitole o ptakořitných jsem byla zklamaná, že autor popsal poznatky
z několika sice zásadních prací, ale nerozšířil je o novější práce. Uvádí např.
že molekulární mechanismus determinace pohlaví u ptakopyska není znám a
cituje práci z roku 2004. Od té doby se ale udělal velký kus práce, mimo jiné
se osekvenoval genom ptakopyska. Cortez et al. 2014 Nature 508: 488 – 493
uvádí, že jako kandidátní pohlaví určující gen byl u ptakopyska identifikován
gen AMH (anti – mullerian hormone). Od té doby se tato informace objevila
v mnoha pracích, naposledy např. v review z letošního roku (Deakin 2017
General and Comparative Endocrinology 244: 130 – 138). Podrobně se
tomuto tématu věnuje velký počet recentních prací. Očekávala jsem, že autor
tyto práce do textu začlení a kriticky zhodnotí a posoudí možné scénáře
vzniku neopohlavních chromosomů ve světle nových poznatků.

 Autor dále uvádí, že protože gen DMRT1, který je pravděpodobně pohlaví
determinujícím genem u ptáků, byl nalezen na jednom pohlavním
chromosomu ptakopyska, je možné, že ancestrálním systémem ptakořitných
byla samičí heterogamie a že pak u nich došlo k přechodu k samčí
heterogamii. Nicméně geny, které jsou přítomny na pohlavních
chromosomech ptáků, byly nalezeny na mnoha chromosomech ptakopyska,
včetně autosomů. Není tedy pravděpodobnější, že pohlavní chromosomy
ptakopyska a ptáků vznikaly v evoluci nezávisle na sobě? Mohl by se k tomu
autor vyjádřit a vysvětlit svůj pohled na tuto otázku?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:
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 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k

jednotlivým bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou
součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby

 Posudek, prosím, nahrajte ve formátu pdf do SIS k dané bakalářské práci nebo (v případě
externích oponentů) zašlete v elektronické podobě na e-mail:
zuzana.starostova@natur.cuni.cz. Vytištěný a podepsaný posudek také zašlete na adresu:
Zuzana Starostová, katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2 nebo doručte do
místnosti 241 či na sekretariát katedry zoologie. Podepsaný vytištěný posudek je nutnou
součástí protokolu o obhajobě bakalářské práce a musí být k dispozici nejpozději v den
obhajoby.

mailto:zuzana.starostova@natur.cuni.cz